vestra sancti euthimii die noctuque omnem 

officium sacerdotale facere et exibere debeam 

had oram hoc est besperos et matutinos seu 

missarum sollemnia et oris laudibus et 

lumminariorum concinnationibus ut vona de 

me atcrescat oppinio coram deo et hominibus 

laus. tantumodo ego cuntis diebus vite mee 

vobis vestrisque posteris memoratoque vestro 

monasterio dare et dirigere debeam octo dies 

ante illa festivitate ipsius vestri monasterii 

sancti sebastiani per omnem annum. idest cera 

vona libre quinque et olibanum vonu sine 

pulbe libra una. simul pesatum at libra iusta: 

asque omni atmaricatione vel distratione. et 

non abeatis licentiam vos et posteris vestris 

memoratoque vestro monasterio a nuc et 

omnibus diebus vite mee mihi tollere 

memorata ecclesia vestra sancti euthimii cum 

suis omnibus pertinentiis per nullum modum. 

facientes ego homnibus memoratis et 

peragentes qualiter superius legitur. et nec ego 

vobis cuntis diebus vite mee ipsa ecclesia 

vestra sancti euthimii abrenuntiare non debeat 

per nullum modum. post autem meum 

transitum. tunc memorata ecclesia vestra 

sancti euthimii cum suis omnibus pertinentiis. 

et cum quantum mihi per inventaneum 

giorni della mia vita ogni anno debbo riparare e 

costruire nella predetta chiesa e nelle case come 

spesa per riparare la stessa costruzione, otto 

tareni d‟oro buoni di amalfi, con voi informati, 

senza alcuna mancanza o protesta. E a riguardo 

dei beni pertinenti alla vostra chiesa di san 

Eutimio io li debbo lavorare bene o darli a 

lavorare senza atto scritto e non abbia dunque 

licenza io per alcuno dei beni appartenenti alla 

stessa chiesa di darli o donarli a chicchessia o 

dovunque in nessun modo, tranne però se darò 

qualcosa a lavorare senza atti scritti che ne abbia 

licenza. E se altro pertanto farò rimanga e sia 

nullo e il possesso gratuitamente ritorni in 

potestà della predetta chiesa di cui di diritto 

risulta essere tranne che dei predetti frutti di cui 

sia in mia potestà di farne quel che vorrò. Così 

anche io per tutti i giorni della mia vita nella 

vostra predetta chiesa di san Eutimio giorno e 

notte debbo fare e mostrare ogni funzione 

sacerdotale nell‟ora adatta cioè vespri e mattutini 

e messe solenni e preghiere e preparazione dei 

ceri affinché davanti a Dio cresca il buon 

giudizio di me e presso gli uomini la lode. 

Soltanto io per tutti i giorni della mia vita, ogni 

anno, otto giorni prima della festa del vostro